PAGE
5

Приложение № 3
к конкурсной документации

                                                                                                            Проект

ДОГОВОР № ______
КУПЛИ-ПРОДАЖИ имущества на конкурсе
	г. Калининград
	  «__»______201_ год

Комитет муниципального имущества и земельных ресурсов администрации городского округа «Город Калининград», именуемый далее «Продавец», в лице начальника управления имущественных отношений комитета Маштакова Вадима Анатольевича, действующего на основании Положения о комитете муниципального имущества и земельных ресурсов администрации городского округа «Город Калининград», утвержденного решением окружного Совета депутатов города Калининграда от 16.07.2008  № 210, и приказа заместителя главы администрации, председателя комитета муниципального имущества и земельных ресурсов администрации городского округа «Город Калининград» от 01.11.2012 № 87 «О передаче полномочий по подписанию некоторых типов документов», с одной стороны, и __________________________________________________________________, в лице ____________________________, действующего на основании  _____________________, именуемый в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны, совместно именуемые Стороны, в соответствии с протоколом __________________________________________, заключили настоящий договор (далее – Договор)  о нижеследующем:
1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Продавец продает, а Покупатель приобретает в собственность за плату на условиях,  изложенных в настоящем Договоре, следующее недвижимое имущество, именуемое далее «Объект»:
 - нежилое помещение подвала № 1, кадастровый номер: 39:15:121538:67, общей площадью 23,7 кв.м., расположенное по адресу: г. Калининград, ул. Комсомольская, 17, пом ХIV из лит. А, в объекте культурного наследия регионального значения «Дом жилой», начало XX века.
1.2. Объект принадлежат «Продавцу» на праве собственности, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии 39-АА № 899829, выданным Управлением Федеральной
 службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Калининградской области, о чем, в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 24.01.2011 года сделана запись регистрации             № 39-39-01/333/2010-927.
1.3. Обременение: Объект является объектом культурного наследия регионального значения «Дом жилой» и обременен требованиями к содержанию, использованию                     и сохранению объекта культурного наследия, содержащимися в охранном обязательстве             № 334 от 30.12.2010 г., являющимися приложением № 1 к настоящему договору.

Приложение № 1 является неотъемлемой частью настоящего договора.

2. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1. В соответствии с результатами торгов, проведенных в форме конкурса по продаже   муниципального имущества (протокола подведения итогов конкурса по продаже муниципального имущества от _________ 201_ года), цена продажи имущества составляет _________ (___________________________) рублей, с учетом НДС.

2.2. Уплаченный Покупателем задаток для участия в конкурсе подлежит зачету в счет оплаты за Объект.

2.3. Окончательная оплата стоимости имущества по настоящему договору Покупателем производится путём перечисления денежных средств на расчетный счет Продавца, указанный в настоящем Договоре в срок не позднее 10 дней с момента подписания настоящего договора.
2.4. Покупатель оплачивает:

- стоимость Объекта в сумме ____________________:
Реквизиты
Получатель:

УФК по Калининградской области (Комитет муниципального  имущества  и  земельных  ресурсов), ИНН 3903010414, КПП 390601001, Отделение  по  Калининградской  области Северо-Западного главного   управления   Центрального   банка   Российской    Федерации,  БИК 042748001, ОКТМО 27  701 000, Сч. № 40101810000000010002, очередность платежа – 5,

КБК № 028 114 02043 04 0000 410 (доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов).

3. ПЕРЕДАЧА ИМУЩЕСТВА
3.1. Продавец обязан передать, а Покупатель принять Объект по акту приема-передачи в срок не позднее чем через тридцать дней после дня полной оплаты за Объект,                            до выполнения победителем конкурса условий конкурса.
3.2. Риск случайной гибели или порчи Объекта переходит к Покупателю с момента  подписания  акта приема-передачи.

3.3. Ответственность за вред, причиненный третьим лицам в связи с использованием Объекта, переходит к Покупателю с момента подписания акта приема-передачи.
3.4. Все расходы, связанные с государственной регистрацией перехода права собственности на Объект, несёт Покупатель.
3.5. Право собственности на Объект переходит к Покупателю с момента государственной регистрации этого права в Управлении Федеральной  службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Калининградской области.

3.6. Право собственности Покупателя на Объект подлежит государственной регистрации непосредственно после передачи его Покупателю по акту приема-передачи.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4.1. Продавец обязуется:

4.1.1. С даты подписания настоящего договора до момента фактической передачи Объекта Покупателю  не ухудшать его состояние, передать его Покупателю                        в установленные настоящим договором сроки.

4.1.2. Предоставить Покупателю  все необходимые документы для государственной регистрации договора и перехода права на Объект.
4.2. Продавец имеет право:

4.2.1. Расторгнуть договор в случае неполучения денежных средств за Объект в размере и сроки,  установленные разделом 2 настоящего договора.
4.2.2. Расторгнуть договор в случае не исполнения условий конкурса, предусмотренных конкурсной документацией,  а также ненадлежащего их исполнения, в том числе нарушения промежуточных или окончательных сроков исполнения таких условий и объема их исполнения, с одновременным взысканием с покупателя неустойки в размере 50 % от цены договора. При расторжении договора по данным основаниям Объект остается в собственности городского округа «Город Калининград», а полномочия покупателя в отношении указанного имущества прекращаются, без возмещения покупателю стоимости объекта, включая неотделимые улучшения, и без компенсации расходов, связанных с исполнением настоящего договора купли-продажи. Помимо неустойки с покупателя также могут быть взысканы убытки, причиненные неисполнением договора купли-продажи, в размере, не покрытом неустойкой.
4.2.3. Порядок осуществления контроля за выполнением победителем конкурса условий конкурса:
Продавец имеет право единолично или в составе комиссии осуществлять:

- проведение проверок документов, представляемых победителем конкурса                          в подтверждение выполнения условий конкурса, а также проверок фактического исполнения условий конкурса в месте расположения проверяемого Объекта не чаще 1 раза в квартал;

- применение предусмотренных законодательством Российской Федерации и договором купли-продажи здания и земельного участка мер воздействия, направленных на устранение нарушений и обеспечение выполнения условий конкурса;

- в соответствии с действующим законодательством проведение проверки фактического исполнения условий конкурса на основании представленного победителем конкурса итогового отчета в течение 2 месяцев со дня получения итогового отчета (Комиссия по контролю за выполнением условий конкурса осуществляет проверку выполнения условий конкурса в целом. По результатам рассмотрения итогового отчета комиссия по контролю за выполнением условий конкурса составляет акт о выполнении победителем конкурса условий конкурса. Этот акт подписывается всеми членами комиссии, принявшими участие в работе по проверке данных итогового отчета. Обязательства победителя конкурса по выполнению условий считаются исполненными в полном объеме с момента утверждения продавцом подписанного комиссией указанного акта).

4.3. Покупатель обязуется:

4.3.1. В течение 10 (десяти) дней после даты подписания договора оплатить его стоимость.

4.3.2. Принять от Продавца  Объект и подписать акт приема-передачи в установленные настоящим договором сроки.

4.3.3. Оплачивать все обязательные платежи, связанные с эксплуатацией Объекта,            с момента подписания  акта приема–передачи имущества.

4.3.4. Выполнить условия, предусмотренные конкурсной документацией:
4.3.4.1.  Проведение работ по сохранению встроенных нежилых помещений подвала № 1 общей площадью 23,7 кв.м. (литер ХIV из лит. А), расположенных по адресу:                             г. Калининград, ул. Комсомольская, 17 (далее – Помещение),  находящихся в объекте культурного наследия регионального значения «Дом жилой», начало ХХ века (далее – Памятник),  не причинение  ущерба Памятнику, участие в обеспечении сохранности Памятника в порядке, установленном Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», в соответствии с охранным обязательством от 30.12.2010            № 334 и Актом осмотра технического состояния нежилого помещения, расположенного в объекте культурного наследия от 30.12.2010 г., в том числе в части ремонта фасада, ремонта и замены перекрытий, благоустройства территории, установки информационной надписи на Памятнике:
	№ п/п
	Наименование работ
	Сроки выполнения

	1
	Замена полов
	2017 г.

	2
	Ремонт и замена перекрытий
	2017 г.

	3
	Замена электропроводки
	2017 г.

	4
	Косметический ремонт помещений
	2017-2018 гг.

Работы по сохранению Помещения и Памятника проводятся на основании задания                   и разрешения на проведение работ, выданных Службой государственной охраны объектов культурного наследия Калининградской области, в соответствии с согласованной со Службой государственной охраны объектов культурного наследия Калининградской области проектной документацией, при наличии положительного заключения государственной историко-культурной экспертизы, государственной экспертизы проектной документации и инженерных изысканий, предоставляемых в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации и Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»,              а также при условии осуществления государственного строительного надзора за указанными работами и государственного надзора  в области охраны объектов культурного наследия,                и осуществления научного руководства, технического, авторского надзора и государственного надзора в области охраны объектов культурного наследия за их проведением.

4.3.4.2.  Срок выполнения условий конкурса: до 01 января 2019 года.

4.3.4.3. Условия конкурса не подлежат изменению за исключением изъятий, предусмотренных действующим законодательством.
4.4. Порядок подтверждения победителем конкурса выполнения условий конкурса: обязанностью покупателя является:

- предоставление продавцу  с периодичностью один раз в квартал (до 10 числа очередного квартала) сопроводительного письма и отчетных документов в письменном виде, оформленных в соответствии с требованиями действующего законодательства, подтверждающих выполнение условий конкурса;

- предоставление продавцу в течение 10 рабочих дней с даты истечения срока выполнения условий конкурса сводного (итогового) отчета о выполнении покупателем условий конкурса в целом с приложением всех необходимых подтверждающих документов (далее итоговый отчет), в том числе заключения Службы государственной охраны объектов культурного наследия Калининградской области о выполнении работ по сохранению объекта культурного наследия.

4.5. Покупатель имеет право:

4.5.1. В случае отказа Продавца от передачи Объекта отказаться от исполнения договора, либо требовать в судебном порядке исполнения обязательства Продавца по передаче Объекта на предусмотренных договором условиях, либо возврата уплаченной денежной суммы, уплаты процентов в соответствии со ст. 395 ГК РФ и возмещения убытков.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. Ответственность покупателя за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору купли-продажи здания и земельного участка устанавливается в виде расторжения договора купли-продажи по соглашению сторон или в судебном порядке с одновременным взысканием неустойки за невыполнение победителем конкурса условий, а также ненадлежащее их выполнение, в том числе нарушение сроков выполнения таких условий и объема их выполнения, в размере 50 % цены муниципального имущества, указанной в договоре купли-продажи. Помимо неустойки              с Покупателя также могут быть взысканы убытки, причиненные неисполнением договора купли-продажи, в размере, не покрытом неустойкой.
5.2. Договор расторгается в одностороннем бесспорном порядке по инициативе Продавца в следующих случаях:

5.2.1. в случае неисполнения Покупателем условий конкурса, предусмотренных конкурсной документацией, а также ненадлежащего их исполнения, в том числе нарушения промежуточных или окончательных сроков исполнения таких условий и объема их исполнения;

5.2.2. в случае отказа Покупателя принимать имущество;

5.2.3. в случае уклонения от оплаты или нарушения срока оплаты, предусмотренных  настоящим договором.
5.3. При расторжении договора по основаниям, предусмотренным пп. 5.2.2. – 5.2.3.  настоящего договора, внесенный Покупателем за участие  в конкурсе задаток                           не возвращается.
5.4. При расторжении договора по основаниям, предусмотренным п. 5.2.1.  настоящего договора, стоимость Объекта, включая неотделимые улучшения, а также  расходы, связанные с исполнением настоящего договора купли-продажи, Покупателю                            не компенсируются.
5.5. В иных случаях нарушения договора стороны несут ответственность в соответствии            с действующим законодательством РФ.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
6.1. Настоящий договор считается заключенным и вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до фактического исполнения обеими сторонами своих обязанностей по настоящему договору.

6.2. Иные права и обязанности сторон, не предусмотренные в настоящем Договоре, определяются в соответствии с действующим законодательством РФ.

6.3. Настоящий Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых у Продавца, один - у Покупателя, один - в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
7.  АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Продавец:

Комитет муниципального имущества и земельных ресурсов администрации городского округа «Город Калининград»

236040, г. Калининград,

пл. Победы, 1

	Покупатель:

	Начальник управления имущественных отношений

________________В.А. Маштаков
	________________